Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

L.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](#)

L

LINGVÆ ABVSUS

Remedia contra Lignua abusus.

Ecclesiast. 19. 17.
Ecclesiast. 14. 1.
Iacob. 3. 7.

Maxima.

Mat. ep. 12.
Aug. serm. 3.

Mat. 10. c. 37.

Chrysostom. ad
Baptizandum.

Prou. 16. 1.
Psal. 140. 3.

RIMVM Remedium. Considera, quanta sit in coercenda lingua difficultas ut hoc diligentius idonea coquiras remedia. *Quis est, inquit Sapiens, qui non deliquerit in lingua sua?* Et. *Beatus vir qui non lapsus est verbo ex ore suo.* Sic B. Iacobus. Si quis in verbo non offendit, his perfectus est vir. Et. *Omnis natura bestiarum, et volucrum & serpentium, et ceterorum dominatur, et dominata sunt a natura humana: lingua autem nullus hominum domare potest.* Haud aliter SS. Patres. Nam B. GREG. NAZIANZENVS de suo quadragenarii ieunii silentio scribens. Lingua, inquit, non homo, non nix, non torrens, non scopulus, non denique res villa coercere potest. Nihil, est, quod à lingua sagitta tueum atque immune sit. Quam quisquis domuerit, immirum sapientiae arcem et principatum tenet. Et circa finem queritur se, licet morbo affectum, et senectute fractum et debilitatum, tamen non potuisse effugere linguæ indomitam calamitatem, utpote cui amicorum omnium insidiam confarret. Et in epistola quadam ad Basiliu. *Nemo, ait, lingua libertatem coercedit.* Et B. AVGVSTINVS de verbis Domini in Matthæum. Linguan nullus hominum domare potest. Et homo domat feram, non domat linguan, domat leonem, et non refranat sermonem. domat ipse, et non domat seipsum. Domat, quod timet, et ut se domet, non timet, quod timere debebat. Et in libris confessionum. Tentamus tentationibus (linguae) quotidie Domine, sine cessatione tentamur. Quotidiana fornax nostrata humana lingua. Imperas nobis et in hoc genere continentiam. Est qualisconque in aliis generib. tentationum mihi facultas explorandi me, in hoc pene nulla est. AVGET difficultatem quod nulli hominis membro et que atque lingua insidiatur demon teste Chrysostomo. Post lazacrum vindique, inquit, hostis insidias preparare consuevit, sed factius lingua et ore peccante. Nullum enim et que congruum illi organum in ministerium est interitus atque peccati.

II. REMED. Implora auxilium diuinum pro cohibenda lingua. Homini enim est, ut ait Salomon, animam preparare, et Domini gubernare linguan. Id implorauit David, cum oraret. *Pone Domine custidiam ori meo, et ostium circumstan-*

camstantia labijs meis. Hoc antidoto Virginem manuit B. BASILIVS in libro de vera Virginitate, sic monens. *Virgo intra cordis sui secreta cubilia quietet, id iugiter, atq; plus altis orans. Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circum-* Aug. de verb. d.
sancte labiis meis. Atq; in hunc modum os suum orationibus communiet. Et August.
locos supra citato. Intelligamus, inquit, carissimi, si lingua nullus hominum do- Iac. 4. 7.
mare potest, ad Deum configendiū est, qui domet linguam nostram. Si enim tu eam do-
mare volueris, non potes, quia homo es: lingua nullus hominum domare potest. At-
tendite similitudinem ab ipsis bestiis, quas domamus. Equus non se domat, camelus non
sed domat, elephantes non se domat, aspis non se domat, leo non se domat, sic et homo non
sed domat, sed ut equus dometur, bos, camelus, elephantes, leo, aspis queritur homo. Ergo Psal. 89. 1.
DEVS queratur, ut dometur homo. Ergo Domine refugiam tu faillus es nobis, con-
ferrimus nos ad te. Et bene nobis erit de te. Malum est uobis de nobis quia dimisimus Cap. 37.
te: dimisisti nos nobis. Inueniamur ergo in te, quia perieramus in nobis. Domine refu-
gium faillus es nobis. Vnde in libro decimo Confessionum, cum dixisset,
Deo quoque imperari nobis continentiam linguae, mox adiunxit. Da quod
iubes, et iube quod vis. Tu nosti de hac re gemitū cordis mei, et flumina oculorū meo- Naz. de silene
rum. Neq; enim facile colligo, quam sim ab ista peste mundator, et multum times oculi 40. dier.
tamea, quae norunt oculi tui, mei autem non. Verum quia haec linguae frenatio,
primum quidem ductu, auspicioq; diuino ut loquitur Nazianzenus, detinde verba
mentis nostrae clauso indiget, subiicienda sunt alia remedia.

III. REMED. Antequam ad loquendum profilias, expende & praemeditare quid sit loquendum. Quo pertinere putat B. AVGUSTINUS illa verba regii prophetæ. *Dixi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua* Aug. iul. 18. 26
mea. Non enim, inquit, lingua frustra in ipso est, nisi quia facile labitur. Videns ergo quem esset difficile, ut necessitatem loquendi haberet homo, et in loquendo non aliquid diceret, quod se dixisse nollet, statuerat non loqui, ne aliquid diceret, quod locutum se esse paniteret, et c. Custodi ergo vias tuas d. Iithum et noli delinquere in lingua tua: perpende quod dicturus es, examina, consule interiorem veritatem, et sic profer ad exteriorem auditorem. Et in psalmum 51. ait, Sicut eligis quo recessaris, sic elige quod loqua- Psalm. 51.
ri. Eodem modo verba illa exponit A M B R O S I U S. Audiamus, inquit, cautionis magistrum. *Dixi custodiam vias meas, hoc est, tacito cogitationis praecepto in-*
dixim tibi, ut custodire vias meas. Aliae sunt viae, quas debemus sequi, aliae quas cu- Chry. hom. 71.
stodire. Sequi vias Domini, custodire nostras, ne in culpam diriganur. Potes autem cu-
stodire, si non cito loquaris. Idem remedium populo Antiocheno proponit Greg. mor. 8. 6.
alibi Chrysostomus. Et lingua, inquiens, regulas quasdam et leges ponam, ut prius verba ruminet, et ita proferat. Et Greg. magnus. Qui in dictis suis reprobari metuit, ita scilicet prius debet examinare quod dicit, quatenus inter cor et linguam regius quidam discretus q; arbitrio sedeat, subiicitur pensans, si recta verba cor offerat.

II. REMEDIVM. Prius discetacere, maxime si adhuc adolescentis Eccli. 10. 7. 8c.
Quam loqui, secundum illud Sapienti. Homo sapiens tacebit usque ad tempus. 31. 10.

Iac. 1.19.

Amb. I. p. c. 2.

Matth. 12. 37.

Ia 50. 4.

Eccl. 20.

Psal. 38. 2.

Id. cap. 3.

Eccl. 3. 7.

Dan. 13. 35.

Id. c. 19.

Hier. ep. 2.

Hier. in. c. 3.

Eccl. 23.
Iac. 5. 5.

Greg. Naz.

Et. Adolescens loqueretur in tua causa: si bis interrogatus fueris, habeat caput respondere tuum. in multis isto quasi inscius, sed audiens. Et B. Iacobi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum. Hoc antidotum maxime inculcat B. AMBROSIUS initio suorum librorum de officiis. Quid, inquit, præ ceteris debemus discere, quæcumque tacere, ut possimus loqui, ne prius me vox condemnem mea, quam absoluat aliena? Scriptum est enim; ex verbis tuis condemnaberis. Quia opus est igitur, ut properes periculum suscipere condemnationis loquendo cum tacendo possis esse iutor? Complures vidi loquendo peccatum incidisse, vix quenquam tacendo. Inquit tacere nosse, quam loqui difficultus est. Scio namque, loquit plorosque, cum tacere nescire. Rarum est tacere quenquam, cum sibi loqui nihil proficit. Sapientis est ergo qui nouit tunc Denique Sapiencia Dei dixit Dominus dedit mihi linguam eruditio[n]is, ut sciare quæ oporteat sermonem dicere. Merito ergo Sapientis, qui à Domino accipit, quo tempore sibi loquendū sit. Unde bene ait scriptura; Homo sapiens tacebit usque ad temp[us] p[re]dictus. Denique sanctus Domini ait. Dixi custodiā vias meas, ut nō delinqua in lingua mea. Et infra. Quid ligatur mutus nos esse oportet? Minime est. n. temp[us] tacendi, et est temp[us] loquendi. Etiam magnū est negotio sum silentium: ut erat Susanna quæ plus egit tacendo, quæ si esset locuta. Tacendo. n. apud homines locuta est, Deo nec ullum matus indictum sua castitatis inuenit quæcumque silentium. Conscientia loquebatur, ubi vox non audiebatur: nec quererebat p[ro] sebiminū iudicium quæ habebat Domini testimonium. Ab illo igitur volebat absolu[er]i, quæ sciebat nullo modo posse falli. Ipse Dominus in Evangelio tacens operabatur salutem hominum. Et multo post. Ipse Pythagoras, q[uod] legitur Socrate antiquior Prophetæ secutus Daniel legem silentij dedit suis. Sed ille, ut p[ro] quinque annū disceplulis usum inhiberet loquendi. David autem non ut natura munim[er]et, sed ut ostendat p[ro]ferendi sermonis docere. Et Pythagoras quidem ut nō loquendo loqui doceret. David, ut loquendo magis disceremus loqui. Hier. ad Nepotianum. Hipocrites adiurant discipulos suos ante quod docent, et in verba sua iurare, cōpellit, extorquet Sacramento silentium, sermonem, incessu, habitum, moresque scribit, quæcumque magis nos? Etenim verba Eccl. Tempus taceendi est temp[us] loquendi. Pythagoricos, inquit, reor, quorū disciplina est tacere p[ro] quinque annū, et postea eruditos loqui, hinc originē sui traxisse decreti. Discam: itaque nos prius nō loqui, ut postea ad loquendū ora referemus. Sileamus certo tempore, ad p[re]ceptoris eloquaciam. Nihil nobis videatur rectū esse, nisi quod discimus, ut post multū silentium de discipulis effectu[m] magistrorum.

V. R. E. M. Considera, quot mala crevit licentia linguae. Ea digitus Dei, cum alibi, tum copiosè apud Ecclesiasticū, & B. Iacobum Apostolum depictum. Lingua, inquit, modicū quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis, quæcumque magnam futilam incendit. Et lingua ignis est universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat torum corpus, et inflamat rotam natiuitatis nostrae inflamat à gehenna. Linguam nullus hominū domare potest. inquietū maius plena veneno mortifero. In ipsa benedictio[ne] D[omi]ni et patrem: et in ipsa maledictio[ne] hominis quæ ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipsa ore procedit benedictio et maledictio. GREG. NAZ. de ieiunii silentio sui. Certe nulla res est, quæ magis hominib[us] permitteatur.

qua

quam lingua. Equus est perperuo cursu mente antecurrentis telū promptissimum ac paratiſimū. Et paulo post. Lingua in pīnquo est sagittarius. sagitta in arcu est: nervi ipsi quam maximē interficiuntur. Proin? ut mēs tela emisert, statim pīolat, omniaq; ferunt, calices, terrofīces, viuentes, posteros nō minus eos, qui ab huiusmodi sagittis fibricantur, easq; sedulo obseruant, q; qui nibil mali suspicantur, nō min⁹ bonos q; malos, non minus amicos, q; hostes, non minus exterorū langeq; diffītos, quam pīnquo: deniq; nihil est, q; à lingua sagitta tutū atq; immane sit. Et infra. Quis autē, quot mala ex ea oriātur, orationē cōsequi possit? Dmū cū domo, si ita voluerit, verbē cum rybe, principē cū populo, populu rūsus cum principe statim ac sene villo negotio cōmitetur, non aliter atq; igniculus stipule admotus in magnū incēdiū cito excrescens. Hī E R. Lingua nihil medium habet, Hier. in Psa. 119. aut grande malū est, aut grande bonum. Grande bonum, si Christum Deum confitetur. grande malū, si Christū Deum negat. Ergo ne putet aliquid, et dicat interim; opere non peccauit, si peccauit, lingua peccauit. Quod est matus peccatum, quam blasphemia in Dmū? et tamē lingua peccat. Et infra. Grande scelus est, quando detraho fratri meo, lingua mea fratrem interficio. Quae enim odet fratrem suum, homicida est. Vide quid dicit Salomō Proh. 18. 21. In manu lingua mors et vita. E R H R. de lingua malo. Periuagatum est totis cā Ephr. tom. I. Num. 12. 10. fru Marij repente lepra correptū esse, q; lingua in mittissimū fratre, qui pī ipsa deprecabatur Domini, exactissi. Vnde iustus visor meritas de prophetiā proprie perulantib; lingua eius pēnas sumpsit. Surrexiones n. et detractiōnes abominantur, quibus homines insipientes delectantur. Plurimi licet miraculis claruisset Moyses, vbi modicē Num. 20. 12. lingua lapsū est ē terra promissionis excidit. Magnū et horrendū mās viā ei præcludere non posuit, sed verbū vnicum inī que ab eo platu, velut mur⁹ aliquis ipse obsticuit, Exod. 14. 21. nō vlierius progresus posset. Si Moysen, qui Dei in star factus erat Pharaoni vel solū verbum exclusi ē terra promissionis, quanto magis nos maledicentia linguae nostrae, quam in Num. 11. 14. 20. Damo: homines quicquid exacuimus ac stringimus, ē regno Dei arcebunt? BER N. de Bera, in serm. tripli custodia, manus, linguae & cordis. Quis sane numeret, quantas modicū lingua membrum contrahat fōrdes: quam multiplex in labiis incircumcisīs immunditia coaguletur, quam sit grauis perniciē oris incircumspēti? Et enī lingua dissoluta in sermonib; oīciosis, est lingua impudica, est et magniloqua, quarum prima lasciviae sequens arrogante famulatur. Et etiam lingua dolosa, et item lingua maledicta, quam altera in falsiloq; et adulatoriā subducitur, altera vera nunc in facie contumelias irogat, nunc derrahit in occulo. Quod si de omni vel oīcioso verbo, quocunq; locū i fuere homines, Deo sunt redditū rationē in die iudicij, quāto distillt de verbo mēdaci, mordaci, et iniario, de elato vellasciō, de adulatorio, aut detractiōne indicabuntur?

VIR E M. Propter hāc lingua mala, serio propone te custoditum lingua tuam, exemplo Dauidis dicentis. Posui ori meo custodiām. Qui eam Psal. 3. 21. custodit os suum, ait Salomon, custodit animam suam. Et qui moderatur sermones Proh. 13. 3. suis doctus et prudens est. Et, qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. Et, Quis dabit ori meo custodiām, et super labia mea signaculum Eccli. 22. 33. urum, ut non cadam in ipsis, et lingua mea non perdat me. Ei B. Petrus. Qui vult, Pet. 3. 10.

Vitam

Naz. l. cit.

vitam diligere, & dies videre bonos, coercent linguam suam à malo, & labia ciueles quantur dolum. GREGORIVS NAZIANZENVS. Quemadmodum quis obliquam plantam manu paulatim in contrariam partem inflectat, bre sequitur, ut quam primum violentam ab eo manum subduxerit, rigida stet, sive ergo cum precipiti sermonis impetu mediocritatis regulam excessisse perspuerem, nullum melius remedium inueni, quam ut eum ex celso pectore premerem: ut lingua mea, et quae cenda, & qua tacenda sunt, addisceret. Ob eam itaq. causam omni eam loquendi facultate ad certum tempus orbaus, sic fiet, ut mediocritatem posse a minimè spernatur. Ha

Amb. i. offic. c. 3.
Psal. 38. 2.
Prou. 4. 23.

lex omnibus immodice erga rem aliquarum affectis posita sit. O quantum fructum afori pulsato intus atq. incitato pectore linguam loqui gestientem cohibere? AMBR. Etē David non silentium sibi indixit perpetuum, sed custodiam (dicens. Dixi custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea) Custodiāmus ergo cor nostrum, custodiāmus os nostrum. Vtrumq. enim scriptum est hic, ut os custodiāmus. alibi. Omni custodia serua cor tuum. Si custodiebat David, tu non custodies? Et paulo post. Alliga sermonem tuum, ne luxuriat, ne lasciviat, & multiloquo peccata sibi colligat. Sit restrictor, & ripis suis coercentur. Cito lucum colligit arenis exundans. Sit oris ostium, ut claudatur rabi oportet, & obseretur diligentius, ne quis in iracundiam extet vocem tuam, & contumeliam rependas contumelia. Et alibi scribens in eadem verba regia. O, exclamat, validum scutum, circum spēlē munitionis silentium. O fidissimum stabilitatis fundamentum, in quo se quis poterit stare, lubricū n verbā stmere non posset. Multi enim etiam stabile corde firmati, incauti tamen sermonis fluctuantis errore saepe ceciderunt. Vident igitur batius modis insidias se prophetarenti utrā se ipse tacit⁹ conferebat, legem sibi taciturnitatis imponens dicens. Posui ori meo custodiam, hoc est, proposui, confirmavi, imperavi mihi, locutus sum cordis meo. Vias mea custodiam. Si alii dixissent, sermo meus stare deberet: quanto magis stabile efficitur quod mihi ipsi constitui? CHRYSOSTOMVS ad baptizandos. Quidam, nempē sapiens, ob mentium lapsus ex garrulitate venientes suadet multam ori libericantiam dicens. Sepi aves tuas spinis, et linguam nequam voli audire, & ore tua facito ostia, & seras auribus tuis. Non ut ostia corporis faciamus, sed ut non facile verba proferantur, & ad incongrua dicenda se lingua cum omni cautela conineat. Et infra. Nam & dentium tegmine, & labiorum custodia lingua contineatur, ne verba imprudentia garrulitate proferantur. Refrena igitur linguam, & si non patitur retinere, dentium morsu quietebeat, & tanquam carnicidi dentibus tradatur.

VII. REMED. Prudentia vel discretio in loquendo, hoc est, ut habeas in sermone tuo, vel silentio rationem circumstantiarum, temporis, loci, personarum, modi, & similitudinē. Qui enim incōsideratus est ad loquendum, ait Salomon, sentiet mala. Et Ecclesiasticus. Lingua imprudentis subuersio est ipsius. Et. Verbis tuis facto stateram, & frenos oris tui rectos, & attende ne forte laboris lingua tua. Et Apostolus. Sermo vester in gratia sit sale conditus, ut si cœts, quomodo eoperient vos vnuag respondere. S. BAULIVS ad Gregorium Theologum.

In primis

Pron. 19. 5.
Ecli. 5. 15.
Ecli. 28. 29.

Bal. ep. 2.

In primis magno studio id comparandum habemus, scitè ut sermocinari possumus; ut nec contenti sius percunctemur, nec affectuus respondeamus, ut differenti non obloquamur, nec interfari gestiam⁹ absurdā ostentatione, fastūq; præ se ferēte, ut modū teneamus & sermocinandi & auscultandi. S. GREGORIVS in Ecclesiastem. Lin- Neocæs.c.5.
 gua parçè vīt pœclarum, atq; ad loquendū studium gravitatem, constantiamq; adhibere. Non n. nos in consulo loquendū studio teneri oportet, eaq; quæ in mentē veniunt, quamvis absurdā, proferre atq; emittere: verum cogitare, quod licet magno intervallo à celo disle-
 mas, certum est tam en sermons nostros à Deo exaudiri. S. AMBROSIUS. Sapiens, Amb. i. offic. vīt loquatur, multa prius considerat, quid dicit, aut cui dicat, quo in loco, quo tempore. Et ergo tacendi & loquendi modus. Est etiam in factis modus. Pulchrum est igitur te-
 nere mensuram officii. Et in psalmum 118. Pericula non est solum falsa dicere, sed etiam ver, & quis ea insinuet, quibus non cōportet. Quod vītum quadripartitum est, vel adulatio[n]is, vel auaritiae, vel iactantiae vel loquacitatis incaute. Pleriq; dum si. e præ-
 iudicio loquuntur, verbum emittunt, quod reuocare non possunt. Ideo vir laudatur fe-
 riū & non otiosus. Erat homo abſcondens sermones suos; vt Apostolus Paulus, qui no-
 nūs quid loquatur sanguinis, & quando quid loqui debeat. Vnde & Corinthis dicit. Lac-
 robis potum dedi, non escam. nondum enim poteratis, &c. Ideo & Salomon tempus ta-
 cendi, & tempus loquendi esse docet. S. GREG. lib. 24. moral. In omni quod dicitur,
 summopere intuendum est, quid dicatur, cui dicatur, quando dicatur, quomodo dicatur. Id. serm. 2.
 Et in Epistola ad quinq; Patriarchas. Cum me ad corsiderandum debitum pasto-
 ris verbum ac silentium confero, pacienti cura perpendo, quod valde necesse est, vt & di-
 screterus sit in silentio, & vīlēs in verbo, ne aut tace da proferat, aut porferenda retice-
 scat. Nam sic ut incauta locutio in errorem pertrahit: ita indiscretum silentium hos, qui
 errandū poterant, in errore derelinquit. Greg. c. 29.
 Ep. 24. lib.

A N T I D O T A

Pro Religiosorum silentio.

IANTIDOTVM. Considera quid Spiritus sanctus in diuinis literis de silentio patefecerit. Apud Isaiam. In silentio, ait, & in spe erit fortitudo nostra. Et Erit opus iustitia pax & cultus iustitiae silentium. Et apud Ieremiam. Bonum est cum silentio præsolari salutare Dei. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius & tacebit quia leuauit super se. Ponet in puluere os suum. Quibus verbis ad viuu describi videtur religiosæ vitæ cultor, solitudinis amans, vt notauit Hieronymus ep. ad Eustochium. Apud Salomonem vero non semel laudem sapientiae attribuit silentio. Quis moderatur labia sua, inquit, prudentissimus est. Et. Stultus, si tacuerit, sapiens reputabitur. Et.

Mm Homo

Isa. 39. 15.
Isa. 32. 17.

Thren. 3. 26.

Prou. 10. 19.

Prou. 17. 18.

Ecclesi. 20.7.
Iob 13.5.

Basil.

Loquitur de
virginitatem
professis.

Naz.

Amb. in exhort.

1. Tim. 2. 11.
Dan. 13. 35.
Gen. 39.
Dan. 14.

Aug. in Psal. 38.

Sap. 9. 15.
Climac. gradu.
II.

Bern. ep. 89.

Isa. 32. 17.
Thren. 3. 26.

Aug. 6. 15. & 21.
Retra. c. 13.
Eccli. 28. 29.

Homo Sapiens tacabit usque ad tempus. Nec se cura apud Iob dicentem. Vnde tacet etiam, ut putare minime Sapientes.

II. ANTIDOTVM. Considera, quibus verbis laudarint silentium SS. Patres. S. BASILIVS de vera Virginitate. *Natura loquendi audiendique mundum ad proportionis regulam metiens duas aures, linguam unam nobis affixit: quasi et duplum discipline causa audire debeamus, et adeo qua rogamus si quis alia a proportione contractum referre sermonem. Castigata itaque locutio prudens virgo vultur: cumque tempestiuè quempiam oportuerit alloqui, multo audiet plura, quam dicit: omnique sermo eius cum proceder ex labore solam vilitatem audi entum fere: aut se interrogandum fuerit instruendi animi gratia sobrie ex ore ac revercundè prodibit.*

NAZIANZENVS de moderatione in disputatione seruanda. *Loquuntur sane, inquit, si quid silentio melius, et excellentius habes: at ubi silere prestat, quam loqui, silentio acquiesce. Nostri enim laudatum illud, ordinem habitus constitutere, atque alia dicere, alia audire. Et paulo post. *Nesciis, quantum Dei donum sit silentium, quamque benignè cum eo agatur, qui loquendi necessitate constrictus non est, ut arbitratu suo alterum eligere, alterum fugere queat, atque sibi et sermonis et silentij proximus condus sit.* AMB. ad Virgines. *Grauiora sunt verbera cum ex multis loquio peccatum incurrimus. Et ideo custodi virgo vias tuas, et non delinquas in linguis tuis. Et bona loqui plerumq; crimen est virginitatis. Sed quid miraris de Virgine, cum mulier inservientio inbeatetur discere? Bonus est pudor, quem commendant silentia. Susanna periclitabatur, et tacet, ut melius tacito pudore loqueretur, &c. Quid de feminis dicimus?**

III. REMED. Considera, si religiosam vitam profiteris, hoc exposcerre a te ipsum religiosi nomen, quod a religando originem traxit teste B. Ave. in libro de vera religione, ut illud in primis membrum religare studeas, quod religatione maximè opus habet, hoc est, linguam. Vnde Sapiens monet. *Verbis tuis facito statim, et frenos oris tui retos, & religiosus sumus*

Genitius David orat. *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantia labitis*
meis. Beatus vero Iacobus peremptoriæ fert sententiam. Si quis autem putat
se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum huius vanæ est reli-
gio. Licet n. hec verba ad oës Christianos, qui Deo religati sunt per pcepta,
rescripsi possint, auctoritas tuæ tamè videtur Apostolus ea retulisse ad illos,
quæ exéplo Apostoloru pfectioré vitâ psitebantur, scq; Deo pcepta & vo-
ta Euâglica religabât i quia numero singulari inqt. Si q; aut. 2. quia græ-
cic codices habet. Si quis inter vos. 3. quia B. Iac. mox subiicit. Religio mûda, et
immaculata apud Deum & Patrem hæc est: visitare pupilos et viduas in tribulatione eo-
rū, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo. Qui autem ppriè possunt se ab opib-
us, honorib. & voluptatibus huius seculi custodire immaculatos, & mû-
dami instituere vitam, nisi religiosæ vitæ professores, qui seculo renuncia-
runt & castitatè animi & corporis perpetuâ Deo voverunt? 4. quia Io.

CASSIANVS in Collationibus ita alloquitur monachos suos. *Observeate im-*
primis & maximè tu Joannes, cui ætas adhuc adolescentior suffragatur, ne statuum le-
ctionis ac desideris tui labor vanæ elatione cassetur, ut indicas summum ori tui silentium
hic n. est primus discipline actualis ingressus. Ois quippe labor hominis in ore ihsus, &
nominum seniorum instituta atq; sententias intento corde et quasi muto ore suscipias
ad diligenter in pectore tuo condens, ad perficienda ea potius, quam addocende festines,

V. R E M E D. Considera exempla eorum, qui silentium arctissime
 in religiosa vita eremitica vel cœnobitica coluerunt. In Vitis Patrum ha-
 bes discipulum S. Antonii Paulum simplicem ob lingua lapsum, quia
 quæserat, num Christus ante prophetas vixisset, in triennium nihil locu-
 tum. Et Agathonem Abbatem, lapillo ori indito, tacere didicisse, idq; ad
 annos tres obseruasse. P A M B O Abbas, vt est in historia Tripartita, cum
 etiam ipse discere prius quâ loqui proposuisset, ad illū, qui 38. Psalmum
 sibilem cœperat. Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in lin-
 guam meam. Sat est, inquit, reliqua audiâ, cum istud opere impleuero. Multo
 deinde tempore post reuersus, cum interrogaretur, cur tantum ad Magi-
 strum redire distulisset, nondum se illud quod didicerat perfecisse, dixit.
 Apostolicum esse pceptum. Estote factores verbi, & non auditores

Iac. 1.22.

tantum. Idem Theophilo Episcopo se aliquando adeunti, & aliquo ser-
 mone ab ipso spiritualiter refici potenti respondit. Si taciturnitate sua non
 reficiebatur, nec sermonibus eum refici posse. Hinc quidem die vitæ suæ
 iam supremo audacter affirmauit, ex quo eremū incolere cœpisset, nul-
 lum se vñquam protulisse verbum, quo probatum nollet. A M M O N A,
 teste Palladio in historia Lausiaca, pater ter mille monachorum, quos

Pall. c. 48.

vocabat Tabennesiotas tantum cum illis exercuit silentium, vt videren-
 tur esse in solitudine, vnoquoq; occultè peragente suum vitæ institutum.

c. 50.

THEON A quoq; Abbas, teste eodem, vir sanctus in domuncula inclusus

Greg. de 40. si-
lentio.

tempore 30. annorum silentium exercuit. Vultum habebat Angeli, & cum plurimis virutes ageret habebatur Propheta. GREG. Nazianzenus toto aliq. iando Quidam sime tempore silentium sibi indixit, in solitudinem digressus. Cuius facti mei, inquit, secaſam queris, idcirco à sermone profus abstinuit, ut sermonibus meis moderari discam. Etenim ut res similitudine illustratur, is qui in ingente hominum numerum furibundam hastam vibravit, item huius dubie patet quodq. facile proſigabit: et qui ex longo interuallo sagittam mittens, sa- pum tamen attigerit, ille vitque propius collimans à scopo hanc quaquam aberrabit.

Apud Sur. 19.
Iul.

ac de iugis, is, qui amplissima marina nauis transmisserit, idem quoque vicina littoralia legre minimè dubitabit. S. ARSENIVS quandam filiorum Theodosii Cesarii institutor, ut habeat Methaphrastes in eius vita, cum in crenum secessisset, fratri cupidè eum inuisenti, post salutationem peractam, nihil locutus est, cum tamen diu sermonē exhortatorium una cum socio ab eo expectaret. Sæpe secum ipse loquebatur in hunc modum. Arseni cur egressus est

Apud Sur. 13.
Maii.

hoc est, quis tibi scopus fuit, ut mundo renunciares? Illud verò frequenter. Locutum fuisse sese penituit, tacuisse nunquam. S. IOANNES Silentarius ex Episcopo solitarius, teste Cyrillo monacho eius Synchrotono. toto anno, usque ad annum xatis 104. filuit. Seuerus SVLPIITIVS, auctore B.

In eius vita.

HIER. in Catalogo illustrium virorum, à Pelagianis deceptus agnoscens loqua-

Sur in eius vita
7. Mart.

citatris culpam silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum quod loquendo con-

Cantip. c. 13.

Radulphus ra-
cens dictus est.

xixerat, tacendo penitus emendaret. S. ROMVALDVIS anachoreta, teste Petro Damiani Cardinale, cum montem Sytræ solitarius incoleret, septenni silentio in summa vita austерitate traducto, spiritalem Psalmorum intelligentiam promeruit. B.

THOMAS Aquinas

in adolescentia tantus silentium cultor fuit, ut apud condiscipulo: bouis muti nomen obtinuerit. Alberus

verò Magnus

cum disputationculis quibusdam eximium eius explorans ingenium, deprehenderetq. quorsum tenderet istud silentium; Bos,

inquit ille talem

aliquando edet inugitum, ut sonum eius totus orbis ex-
audiat. THOMAS Cantipratensis eius æqualis in libro secundo de Ap-

ibus in Affigenio S.

Benedicti in Brabantia monasterio scribit fuisse mo-

nachum ita silentio deditum, ut intra annos 16. ne verbulum quidem elo-

cetus sit. Orto autem grauissimo incendio, quod humano præsidio extingui non poterat, illum cella egressum, & fusus in silentio ad Deum oratione, linguam diu mutam laxasse & dixisse. Stes ignis hac hora, flamma penitus conquescas; ac illico ignem totum extinctum.

BAS. c. 12. & 13.

V. R. M. E. D. Considera, quæ monita dederint SS. Patres, cum sacris Virginibus, tum omnibus religiosis de ratione silendi & loquendi. Inter quos iure eminet S. BASILIVS ipse religiosorum peritissimus magister & dux. In constitutionib. quidem monasticis ita scribit. Virtutes, quæ quo-

tidians quasi in consuetudine mores commendant, & in facilis admodum cognitione re-

santa

santur, veluti i maturitas temporis ad loquendum, & verborum habita utilitas ratio-
nepropositio. Verborum autem ea opinor utilitas fuerit, si aut de virtute in loco differa-
tur, aut si ad aliquid rei qua facienda insit usum sermo accomodetur, aut deniq; ad att-
dientium adiunctionem referatur. Vitanda autem omnes omnino in sermone faceta, &
scurialis decitatis sunt. Siquidem fieri plerumq; solet, ut qui se in talibus occupant,
restan rationem deserant. nam facile animi ad ridicula diffunduntur, & grauitatis
nerui eliduntur, quin etiam ad verborum turpitudinem sermo dilabitur. Cæterum, si ad
tollendum mœrem hilariore opus sit sermone, cum spirituali lepore, & Euangelico sa-
mal sale condiri debet oratio, ut ex relaxatione animi ex intelligentia festinante dele-
flet. Etin libro de vera Virginitate, cum instruit virgines sacras virginitatem prof. ss. Illa, inquit, tantum loqui Virginem decet, quæ audientium animos
iurare possint, & per sermonis puri veritatem atq; rectitudinem ad intelligentiam diui-
narum rerum ubertim instruere: fluentum quippe sermonis, quod ministerio lingua
ad exteriora deducitur, fontis, ex quo manat, index atestis est. Ex corde enim excunt co-
guationes male, homicidia, adulteria, & cetera, ex quibus fructibus arbor cognoscitur.
Et paulo post. Talem itaq; se exhibeat virgo cum loquitur, si quando tamen loqui
opus erit. Sedulo enim obseruandum est, cui, quomodo, & quando, eam loqui deceat. Et
rursum. De quib; molestiam non patervis, noli contendere acriter, nec te consuecas con-
sueta sine pessima, quia mos longo usu firmatus non paruo labore vitatur. Noli dissolu-
ti labi risu proferre: amentia namq; est cum strepitu ridere, sed subridendo tantum
mentis laetitiam inducere: nec in modum parvuli iocari velis assidue, quia non conuenit ei
qui ad perfectionem nititur. Iocus remissam efficit animam, & erga Dei præcepta ne-
gligentem. Et in sermone de institutionib; monachoru. Sermo furoris & qua è
familiaribus congregati onibus mentis importuna nasci solet distractio, prorsus exterminan-
tur, at si quid ad animarum adiunctionem vilesse, de hoc tantum sermo habeatur.
Quoniam in istis, que veiles sunt, ordinis, modestiae, & temporis ad loquendum idonei
habenda extrahit, & que dicenda sunt, ab his dici debent, quibus permisum sit loqui.
Quod se in inferiori sit, expecte donec à superiori ad loquendum miscetur. Suurrationes ve-
ro & in auro in locutiones, & quæ permutus fieri solent significaciones, hæc à fratrum
conuentu longissime submonentur. Nam quæ mutata sit significatio, exinde ito est malitio-
sum aliquem dolum in relatere. Ex quibus rebus odia suspitionesq; nascuntur. Quo-
ties vero collaudandum est, modum necessitas debet, ut scilicet cum eo qui profinitor
est, pressus agatur: qui autem remotior est, altiore voce appelleatur. S. AMBROSIUS
officiorum libro primo; Sermo dividetur in colloquium familiariter & in tracta-
tum, disceptationemq; fiduci atque iusticie. In utroq; seruandum, ne sit aliqua perturbatio,
sed tanquam mitis & placidus, & benevolentia plenus & gratia sine villa sermo duca-
tur contumelia. Abst per tinax in familiarib; sermone contentio: questiones enim magis
excitare inanes, quam utilitatis aliquid afferre solum. Disceptatio sine ira, suauitas sine
amaritudine sit, monitio sine asperitate,hortatio sine offensione. Et sicut in omni actu vi-
ta dictere debemus, ne rationem nimius animi motus excludat, sed teneamus consilij

Amb. c. 12

M m 3 locum:

locum: ita estant in sermone formulam eam tenere conuenit, ne aut ira exciteatur, ea
odēn, aut cupiditatis nostræ, aut ignorantie aliqua exprimam^o int̄ia. Sit igit̄ sermo hu-
iusmodi de scripturis maxime. Quid enim magis nos oportet loqui, quam de conuersatione
optima, abortatiōne observationis, discipline que custodia? Et paulo post. Licet
interdum honesta iocca ac suavia sint, tamen ab Ecclesiastica abhorrent regula; qua-
miam quæ in scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum r̄surpare possumus?
Non solum profisos sed etiam omnes iocos declinando arbitror: plenum tamensu-
tatis et gratis sermonem esse non indecorum. HIERON. in epistolam ad Ephesios.
Inter stultilequium et securrilitatem apud Paulum, hoc interest, quod stultili-
quium nihil in se sapient et corde hominis dignum habet. Scurrilitas vero de prudē-
mente descendit et consilio appetit quedam, vel urbana verba, vel rustica, vel impia,
vel faceta, quam nos iocularitatem alio verbo possumus appellare: ut risum moueat au-
dientibus, verum et hac à sanctis viris penitus propellenda, quibus magis conuenit si-
re atq; lugere: ut in Hebreo quoq; Euangelio legimus Dominum ad discipulos lo-
quentem. Et nunquam inquit, letistis, n̄ sc̄um fratrem vestrum videritis in carni-

GREG. l. 22. c. 16. te. GREG. in Moralibus Sancti viri cum aliqd dicunt prudenter, non querunt
gloriam suam, sed auditorum vitam, cum vero conspicunt, quia auditorum vitam lo-
quendo lucrari non possunt, tacendo abscindunt scientiam suam. Adimitandum quippe
viam Domini, quasi ad quoddam nobis propositum signum currimus. Ipse enim, quis
Herodem vidit non profectum querere; sed signa, vel scientiam velle mirari, requisitus
ab eo tacuit, & quia constanter tacuit, ab eo iesus existit. Scriptum namq; est. Herod
autem viso Iesu gauisus est valde: erat enim cupiens ex muleto tempore videre eum,
eo quod audiret multa de illo & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. ubi subdi-
etur. Interrogabat autem illum multis sermonibus: at ipse nihil illi respondebat. Tacens
vero Dominus quā sit despectus ostendit, cum illic protinus subinsfuratur. Spreuit
autem illum Herodes cum exercitu suo, & illusit. Quod videlicet factum oportet nos
audientes discere, ut quoties auditores nostri nostra volunt quasi laudanda cognoscere,
non autem sua peruersa mutare, omnino taceamus, ne si ostentationis studio verbum Dei
loquimur, et illorum culpa quæ erat, esse non desinat: & nostra, qua non erat, fiat. Et
in Pastorali. Lingua discreta frenanda est, non insolubiliter obliganda. Scriptum
namq; est: Sapiens tacebit usq; ad tempus, ut nimis, cum oportunum considerat pro-
posita censura silenti, loquendo quæ congruunt, in usum se vultus in impendat. Et rur-
sum quoq; scriptum est: Tempus tacendi, & tempus loquendi. Discretè quippe vici-
tudinum persunda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba inutiliter
desinat, aut cum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringat. Quod bene psalmista
considerans dicit. Pone Domine custodi oris meo, & osium circumstantia labis meis.
Non enim ponit ori suo parietem, sed osium petit, quod videlicet aperitur, & clauditur.
Vnde et nobis cautè descendit, quatenus os discretè & congruo tempore vox aperiat,
& rursum congruo taciturnitas claudat. S. BERN. de consideratione. Prafer-
dus iste et magnus est, chi inter p̄spora saltem r̄sus indecentior, aut sermo insolentior,

Luc. 23. 8.

Id p. 3. admon.

Eccl. 10. 7.

Eccl. 3. 7.

Psal. 140. 3.

Bern. lib. 2. in
fin.

aut immoderatio cura vestis vel corporis non irrepit. Et si recte sapiens horatur sa-
pietiam scribi in otio, cauendum & in otio otium est. Fugienda praeinde ostentas, ma-
ter nugarum, non cerca virtutum. Inter seculares nugas nuga sunt, in ore sacerdotis blas-
phemæ. Interdum tamen, si incident, ferenda fortassis, referenda nunquam, magis
interuenientur eautem & praesenter nugas citati. Prorumpendum sane in seruum quid
quod non modo vultus, sed libenter audiunt & supercedeant otiosos. Consecratio tu-
rum Euangeliorum ab illo iam aperte illicitum: assuere sacrilegum est. Labia Sacer-
dotum, ait custodiunt scientiam, & legem requirunt de ore eius, non nugas profecto vel
fabulas. Hæc ille. Quæ si recte dicuntur in sacerdotes & Pontifices, quanto
magis in monachos & religiosos?

Malac. 2.7.

V I D E . V . Adulatio Blasphemia. Colloquio otiosa. Curiositas. Detractio-
Discordia. Ebrietas. Familiaritas nimia. Hypocrisia. Immodestia. Impa-
tientia in aduersis. Immoderatio passionum. Indiscretio. Ira. Inuidia. In-
ramentum. Luxuria. Maledictio. Mendacium. Murmuration. Otium.

L V D V S A L E Æ.

Remedia contra ludum aleæ, & similes.

I. REMED. Considera, quibus diuinæ scripturæ moniti aduersetur
I. Ludorum vetitorum vanitas. Ac prius quidem iis, quibus lusus
impius, abstinentia vero à lusu piis attribuitur. Vt in Exodo. Sedet, inquit
Moyse, populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Et apud Iob. Tenent
tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum organi. Dicunt in bonis dies suis, &
in punto ad inferna descendunt. Pius vero Tobias senior sic de se loquitur.
Nunquam cum ludenibus miscui me, neque cum his, qui in leuitate ambulant, partici-
pem me præbui. Et S. Jeremias. Non scitis in consilio lucentium, & gloriatus sum à fa-
tie manus tuae. Vnde propheta David. Beatus vir, qui non abiit in consilio impio-
rum, & in via peccatorum non stetit, & in carbedra pestilentie non sedet. Quo testi-
monio theatrica spectacula cōfixit Tertullianus. 2. Ludorum vanitas repu-
gnatius scripturis, quibus risus, immodicæ laetitia damnatur, commen-
datur vero tristitia & luctus. Ecclesiastes ait. Risum reputavi errorem, & gau-
dio dixi, quid frustra deciperis? Et Saluator apud Lucam. Ve vobis qui ridetis
nunc, quia lugebitis et fletis. Et Matthæum. Beati qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur. Et Ioannæ. Amen amen dico vobis, quia plorabitis & fletis vos, mundus
autem gaudebit: sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

Exod. 32.6.

1. Cor. 10.9.

Iob 21.12.

Tob. 3.17.

Ier. 15.17.

Tert. I. despe-
ctac.

Eccl. 1.2.

Luc. 8.25.

Matth. 5.5.

Ioan. 16.20.

II. REMED. Considera S. Patrum sententias. S. CYPRIANVS tracta-
tum integrum scriptis in aleatores, in quo hæc eius dicta. Multæ sunt tenta-
tiones diaboli, quorum primordia sunt idolatria, mœchie, furta, rapina, anaritia, &c.
figa sunt similia, quæ his congruant, ex quibus est alea tabula. Praesto est diabolus la-
queus manifestus, venensem portans letale serpentis, & inductio corruptens, qua cum
videatur nihil esse magna amplecti opericitur delectio. Et iterum. Alea ne luseris,
ni lusus nocivus est, & crimen mortale, ubi dementia sine consideratione, ubi nulla
veritas.

Cypr. de aleato-
ribus.

veritas, sed mendaciorum mandra. Abscinde inde manum tuam, & auerte inde tuum, extrahere caliginem inimici ab oculis tuis, & purifica manum tuam à sacrificio Zabuli: abige abs te furaces mores, puras manus ad Christum extende; ut promereris dominum possis. Aleam nolis respicere. Amen. S. BASILIVS in Hexameron. Sed dim sero & consilium hoc dissoluero, sunt qui protinus ad tesseras aleasq; se conformantur. Iuramenta sunt illuc, contentionesq; pergraues, ac auaritiae partus: Spiritus malignus assistit, furorem punctis oſibus illis ludentium, insaniam que accendens. Easdem ille penitentias nunc ad hunc, nunc ad alterum transfert, atque modo hunc vittoria effert, illuminiatum mæstria premat: modo contra, illum elatum, hunc demissum ostendat. S. EPHESIUS de abrenunciatione in baptismo facta. Abrenunciatio, quam in baptismo sumus, nominata quidem apparet parua: ceterum intellecta, admodum magna. Quam si seruare valuerit, beatissimus erit. Paucis namque verbis cuncta, qua non in tantum nulla, quaeq; odit Deus, valere iubemus & abrenunciamus. puta. Abrenuntio Satanas & cunctis operibus eius. Quibus, inquam, operibus audiri. Fornicationis adulterio, immodicitate, mendacio &c. abrenuntio alearum otio, & tabularum lusus, sicut etiam sancti apostoli hisce operam dantes atq; vacantes, excommunicatos esse ordinarunt suis canonibus, si laici fuerunt. At si clerici, ut deponantur. Et infra. Vt alearum lusoribus, quandoquidem se à corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi alienos reddunt sicut spiritus, fer sanctos admonuit Apostolos. Vbi nota inter 85. Apostolorum canones, quod VI. Synodus in can. 2. recepit atq; approbavit Canonem 42. eſſe hunc. Episcopus aut presbyter, aut Diacones alearum atq; ebris etati definiuntur, aut communione priuetur. 43. vero est. Subdiaconus, aut Lector, aut Cantor similia faciens, aut definatur, aut certe communione priuetur: similiter etiam laicus. Hos recitat Gratianus in Decreto. Idem repetitum est in Synodo VI. Constantinop. can. 50. his verbis: Nullum omnino sive clericum, sive laicum ab hoc deinceps tempore alearia ludere: qui fecerit excommunicetur. Nec Cæsarea lex IVSTINIANI Imperatoris abhinc canonibus dissentit, nam inconstitut. Nouella prohibet Episcopis, presbiteris, diaconib. Leitoribus, & aliis Ecclesiasticis personis, ne ad tabulas ludant, aut taludo ludentibus se afficiant, aut spectatores sint, aut ad quocunque sp. et aculum, sive theatrum spectandi gratia veniant.

III. REMED. Considera quam perniciosus sit alearum vel taxillorum lusus. HOS TIE N S I S Cardinalis in sua summa, tit. de Ixcessibus Prælatorum, notauit 16. vitia illo produci, his verbis comprehensa.

Hæc cum taxillis ludendo crimina sumit,
Ecclesiæ spretus, usurpa sive rapina,
Scandala, vel nuge, blasphemia, seu facienda
Furi doctrina, violentia, criminis falsi,
Et moris causa, deceptio, perditioque
Temporis, & desiderium, corruptio, iungens
Illi prædictis adulatio, vitaque turpis.

SAN

Bal. hom. 8.

Ephr. tom. 1.

c. Episcopus
dist. 35.Inst. nouell.
181.

Host. s. clericus.

S. ANTONINVS autem Archiepiscopus Florentinus in altera summa Ant. tit. l.c. 23.
§. 6.
Theologicæ parte tot crimina ex ludo nasci arbitratur, & probat, quot sunt in taxillis puncta. Prisci certè Patres fusè ea descripsérunt. vt B. CYPR. Cypr. de aleat.

Aleæ, inquit, tabula est diabolus venabulum, & delicti vulnus insanabile. Aleæ tabulam dico, ubi diabolus præsto est, ad capiendū summissus, & cum cœperit de captiuo triumphum, perfidia, falsa testimonio. Tabulam aleæ dico: ubi dementia & furia, & venale perjurium, imperium & colloquium serpentinum. Illic rabiosa amicitia, illic atrocissimi sceleris fraternitas discordans, illic conuictia & audacia seu, & mens insana, & feræ impunitia. Aleæ tabulam dico, ubi possessionū amissio & pecuniarum ingentium perdito, monstrum, & demonstrans litigiosum, furax dementia. O aleatorum noxia sedentaria & pigranequitia. Æ manus crudeles, & ad periculum sui armata, que bona paterna, & opes aurorum sudore quaesitas, ignominioso studio dilapidant: manus erux, noxia & insomnis, nocte dieque continuis instrumentorum suorum armigera, que pecando se ipsam damnavit, & post peccata non definit ire. Et paulo post. Est et quando iſi aleatores cum prosternitis mulieribus penes auctorem suum nocturnas vigilias clausis foribus celebrant: armantur aduersum se miseri, Spiritus diaboli repleti, & illic duplex aut geminum crimen admittunt. Hic concrepat aleæ sonus, illie silentio operatur inextus: hic sine vlo dignitatis sue respectu, sine vla excusatione, pestifer studio cedere boni suis cogitur; illic secreto mortale venenum bibitur. S. AMB. in libro de Tobia agens contra fœneratores. Observant, inquit, iſi aleatorum concentrica, & perdens arumnam commoditatem suam iudicant, respondent pro singulis. Varios primo fors ludit euentus, ad diuersos scep̄ transfertur victoria, stipendaq; eius viciſſim, atque arumna mutantur. Omnes vincuntur & vincunt, fœnerator solus acquirit. Penes alios inane manet nomen, quod vicerint, penes fœneratorem solum fractus est, non annus, sed momentarius. Illi solum lucrum faciunt in omnium detimento, illis solis est vſuæ vitoria. Videas reliquos subito egentes, repente diuites, deinde nudos, singulis iactibus statim mutantes. Versatur enim eorum vita, ut tessera. Voluitur census in tabula, sic ludus de periculo, & de ludo periculum: quo propositions, tñi proscriptiones. Clamor plaudientium, fleus despoliatorū, gemitus deplorantium. Sed et hoc creditor ut tyranus damnat unum quemq; sorte capitali, agit at hastas, feralem instituit de singulorum exanimis auctionem. Alios proscriptioñi addicit, alios seruituti, non tanti occisi sub tyranus sunt. Vita igitur hanc aleam rectius dixerim, quam pecunia: sub momento fertur, quod valeat in æternum. Ebrietas indicat. Et nullus appellat. Habet & alea suas leges quas fori iura non solvant. Notatur, si credere potest, infamia, qui putauere renitendum. & infamiam sententia grauius, quam censura iudicialis iniurit propriu: quoniam qui apud Iudicem damnantur, apud illos glorijsunt: quia apud illos damnantur, apud Iudicem criminosi sunt.

IV. R E M E D. Considera exempla eorum quibus pessimè cessit consuetudo ludendi aleis. Primum narrat B. Ambrosius loco citato. Ferunt, inquit, Hispanorum populos omnibus bellum inferre nationibus, fœneratoribus tamen

Nn eſe

esse subiectos: et cum sine legibus viuant, aleæ solius legibus obedire, in procinctu la-
dere tesseras simul et arma portare, et plures suis, quam hostilibus ielibus intenti: in
victoria sua captiuos fieri, et spolia suorum perpeti, quæ pauci ab hoste non nuerint. Ilo
nunquam belli studia deponere, quod vieti aleæ ludo cum totius præde munus amfe-
rint, ludendi subsidia requirunt bellandi periculo. Frequenter autem tanto ardore rapi-
cum ea, quæ sola magna æstimant, vicitus arma tradiderit, ad unum aleæ iactum vita
suam potestati vel victoris vel fæneratoris addicat. Denique constitit, quod quidame-
rum et Imperatori Romano cognitus in fide pretium seruitur, quam sibi tali sou-

Caslib. 5. c. 34.

superatus intulerat, supplicis imperato mortis exoluerit. ALTEVM narrat Ca-
sarius in libro Exemplorum sui seculi. IN Susato, quæ ciuitas est Colonie-
diensis, miles quidam Thyemo nomine habitabat, qui sic tortus deditus erat ludo tesser-
rarum, ut non die, non nocte quiesceret: semper sacculum cum nummis secum portaba.
ut secum ludere volentibus obuiaret. Ita in ludis expeditus et fortunatus erat, ut si
aliquis ab illo sine damno recederet. Ut autem posteris ostenderetur, quantum Docto-
ludi in quibus iræ, inuidia, rixæ, et damna suscitantur, et peccati verba rotantur, con-
trarii forent, permisum est diabolo, ut cum es iudiceret, qui multos illuserat atque enfe-
raret, qui multorum marsupia euacuarat. Nocte ergo quadam domum eius in specie ba-
minis cuiusdam ludere volentis intrans, sacculumque nummis refertum, sub aicella par-
tans ad tabulam sedet, denarios liberaliter apposuit, tesseras iactauit. Et multa acquisi-
vit. Cui cum prospere succederet, et militi iam pecunia, quam apponerebat, defusus, re-
tus ait. Nunquid non dialolus tu es? Et ille. Nunc satis est, approquinquat enim tempu-
maturinale: oportet nos ire: tollensque illum per teclum traxit, cuius viscera teguli ut
trahentibus miserabiliter excusat, et quid de eius corpore factum sit, vel quem in lo-
cum illud proiecitur, usque hodie tam à filio eius, quam à ceteris, qui illum nouerant,
ignoratur. Mane vero viscerum eius reliqua regula inhaerentes seperi sunt, et
in camiterio sepulta. TER TIVM commemorat his verbis, THO-
MAS Cantipratensis in Apiario suo. Fui in quadam villa Campania, ubi
Iudeus cum Christiano sacra nocte Parascenes in tesserarum ludo confudit. Cumque
Iudeus multam pecuniam perderet et ex hoc impatientius turbaretur, tandem in
CHRISTVM retorquens iniuriam, blasphemauit. Et mox cum ad iacandum ha-
sardum tesseras collegisset, manus eius cum tessera sit contracta. Qui reprobo furor
succensus, eum ipsa manu contracta mensam lusoriam percutere niteretur, iterato in
CHRISTVM et matrem eius blasphemiam turpissimam euomens, statim tenu-
sis terribiliter oculis cecidit et expirauit. Christianus vero collesor illius paucenimmo
in amentiam versus, elanguit, et vitam miseram dira morte finiuit. QUARTVM
est eiusdem. Frater quidam, inquit, ordinis Predicotorum, bonus et veridicus
narravit mihi, quod quidam ludo tesserarum nudatus adeo desperatus est, ut arrepto ar-
eu sagittam sursum in aërem iaceret, quasi ipsum caeli Dominum percussurus. Et mox sa-
gitta reuersa ante faciem tacentis, sanguine recenti totaliter infecta reperta est. Quis mox
in maximas lachrymas resoluens fratrem, qui mihi hac narrauit, ad duo milliaria que-

Cantip. lib. 2. c.
43.

situm, inuenit, & confessus vitam suam cum mira paenitentia ac deuotione corvexit.
QVINTVM est THEODORI GRESVNDI Iureconsulti, apud
 Tilm. Bredenbachium. Anno, inquit, M. CCC. L XXXIII. fuit ho-
 mo quidam nomine Schelkropff ex infima plebe, qui in luctris & tabernis agebat ludi
 appetitissimus. Hic cum aliquando in publico diuersorio suburbii Moguntini, Filez-
 bach appellati, taxillorum lusu pecuniam ferè omnem perdidisset, cœpit tandem, ut so-
 lebas, grauiter stomachari, & post coniuncta in collusores iacta, Deum & sanctos blas-
 phemare. A sociis autem nihil placatiore animo dgressus, cum peruenisset ad sa-
 cellum inter D. Albani & D. Maria in campis adem (nunc S. Crucis dictam)
CHRISTI è cruce pendens ligneam statuam atrociter vulnerauit, & unico ictu
 tenacem crucifixi dissecuit. Mox & diuæ Virginis, aliorumque sanctorum signis
 cruci astanibus eas in eis punctis pleraque vulnera inflixit. Ac illico multus crux
 effluxit, hanc secus quam si viua homines eam iuriarum perpeſſi forent. Schelkropff
 verberata impunitate sua sine nutritio D. affixus, sine ipso crucis miraculo exterritus,
 indepedem non mouit, donec à superuenientibus in flagranti crimine deprehensus, & in
 urbem Moguntinam deductus, viuus in conspectu populi non longe ab urbe in loco,
 quem Iudeorum arenam vocant, exstinctus est. Imagines deinde vulneribus & crux
 inspigerat D. Virginis, vel S. Crucis templum sacerdotum manibus translatæ fue-
 runt, ubi in hodiernum usque diem ille crux visitur, & admodum religiosè co-
 litur, multique mortales varie afflicti suscepit votis DEI Opt. Max. clementiam
 & salutem experient. Exstat hæc historia eleganti carmine ab eodem
 THEODORICO descripta, & ante centum annos in tabula eiusdem sacrae
 ædis appensa. Cui aliam non absimilem habes apud Bredenbach. cap.
 13. cuiusdem libri 3. Collat.

Bred.lib. 3. coll
c. 18.

V. REMEDIVM. Considera dicta factaque Gentilium. ARISTOTELIS in Ethicis ad Nicomachum scribit aleatores, fures & latrones
 esse illiberales, eo quod in turpi lucro versentur, & quæstus causa omnia
 etiam probra sustineant. PLATONIS antiquitate alicubi aleam & reliquas per-
 nitiosas artes à dæmonē, quem apellat Theut, inuentas esse, & ad Tha-
 mum Ægypti regem delatas. HORATIVS libro primo odarum asseue-
 rat vetitum legib. aleæ usum. OCTAVIVS Cæsar in iuuentute ex aleæ lu-
 sionem contraxit, teste Suetonio, de quo & vulgatum distichon. Suet. c. 71. in
 Octau.

Plato in The-
dro.

Hor. od. 25.

Suet. c. 71. in

Octau.

Postquam his classe vultus natus perdidit,

Ali quando ut vincat, ludat aſſidue alea.

Emendauit autem vitium senex. Eo enim tempore iusit quidem talis &
 alea, sed tantum oblectamenti causa inter coenam γεροτυκως. Notatus ab
 eodem est Imperator Caligula, quod non contempserit quæstum etiam
 exflu aleæ factum. VFLIANVS ex Praetoris edicto in eum animaduerit. Suet. c. 41. in
 Calig.

Nn 2 vul.

L. i. de aleat.
tit. 5.
Ibid.

Iustin. I. fin. de
relig. & sumpt.
funeb lib. 3. C.
Cuspin. c. de.
mor. Tur.

Arist. c. 8.
Tho. 22. q. 168.
a. 2.

C. Trid. sciss. 11.
c. 1.
Nau. c. 19. n. 9.
Mol. disp. 512.

a. 2.

vult, qui compulit alea ludere, ut aut multetur, aut in latumias vel vincula publica ducatur. Vnde denegatur actio pro subtructo in domo ludentium: nec, si quis verberauerit cum, qui ad ludendum habitationem prebuit, iniuriarum nomine tenetur. Ius T INIANI quoque exstat constitutio, qua statuit nulli licere in publicis vel priuatis domibus vel locis ludere, vell ludentes inspicere. Ioan. Cuspius in libro de Turcarum institutis, scribit Agarenos seu Turcas quocunque genere ludi deposita pecunia instituti ignominia affici, & deinceps supplicio grauiori.

V. R E M E D . Considera diligenter, cum ludus sit res adiaphora in se, quando secundum moralis Theologiaz tractatores reddatur licitus vel illicitus. Hi vero decernunt ludum, etiam aleatum & chartarum, si convenienter rectae rationi instituatur, posse non solum alienum esse à comprehensione, sed etiam virtutis nomen obtinere, quam Aristoteles in 4. Ethicorum èutερηδιαν, hoc est, urbanitatem, S. Thomas iucunditatem appetet. Rationi autem consentaneum esse, si non vitietur accessione peruersæ circumstantiæ: vitiari autem, si in quantitate pecuniae pro victoris mercede depositæ excedatur. 2. si ludus cum offendiculo circumstantium instituatur. 3. si loco vel tempore alieno, ut dum frequentandæ sunt conciones, diuinaque officia. 4. si occasionem præbeat iurgüs, periurii, blasphemias, 5. si ludo interueniant fraudes & doli. quoniam enim hac vicia ludum in primis alearum comitari solent, idcirco legibus tam politicis quam Ecclesiasticis vetitus videtur. Quod vero ad clericos, religiosque attinet, sublethalis culpa alearum ludus eis est interdictus. Nam cap. inter dilectos. extra. de Excessibus Prælatorum, ob aleæ vsum clericus iubetur deponi, quæ poena non infligit nisi ob noxam mortalem. Et Concil. quidem Tridentinum, agens de Reformatione, omnes canonicas poenas & leges innovavit. Idem sentit NAVARRVS cum aliis, quos in Manuali allegat. Ceterum, inquit noster LVD. MOLINA tractatu. 2. de Contractibus, cum poenæ illæ publicis aleatoribus sint impositæ, qui non semel, aut raro ludunt, sed ludo sunt dediti non iudico condemnando esse culpæ letalis eos clericos, qui sine aliorum scandalo, recreationis gratia chartis ludunt quantitates modicas, quæ conditionem ac statum ipsorum, spectatis eorum redditibus ac bonis, non dedeant. Negbos damnare letalis culpæ videtur Nauarrus, qui eos solos culpæ letalis damnat, qui notabilem quantitatem ludunt. Eiusmodi tamen ludus chartarum & multò magis inferarum indecens valde illis est, atque omnino dissuadendus: præscriptim cum multis istiis de hac re loquantur, & ego loquerer, si Ecclesiasticorum mores non adeo ab antiquo illo statu primitiuæ Ecclesia deflexissent. Quare & religiosi longe magis indecens est, & scandalosus alii, eo ipso, quod arctiorem ritam profitentur, maiorq; in populo opinio est de ipsorum observantia ac sanctitate. Hæc ille.

VII. R E M E D . Considera aleæ nomine intelligendos esse ludos omnes

omnes, qui pendent à casu ancipiunt, ut foliorū, tesserarum, talorū, astragorum, tabularum, & similium. Eodem quidam referunt ludum scachorum, vel latrunculorum. Nam S. BERNARD. Militum templi Ordinem laudat, quod à lusu scachorum & alearum abhorreant. Sic enim loquitur in sermone exhortatorio ad illos. *Verbum insolens, opus inutile, risus immoderatus, murmur vel tenue, siue susurrum nequaquam ibi deprehenditur in nemendatum.* Scachos & aleas detestantur, abhorrent venationem, nec ludicra illa aut rapi-
na, ut assulet delectantur. *Mimos et magos, et fabulatores, scurilesque canilenes, aut ludorum spectacula tanquam vanitates et insanias falsas respuunt et abominantur.*

Bern. c. 4.

Dam. I. i. ep. 10.

B. PETRVS Damianus Cardinalis vero in epistola ad Alexandrum II. Pontificem Romanum, & Hildebrandum Cardinalem data, contendit alea nomine in canonibus Ecclesiasticis comprehendendi scachos. Cum enim Episcopum quandam sui itineris comitem deprehendisset in diuersorio scachis ludentem, his verbis eum aggressus est. *Librata manu virga exero, plaga infigere queror: si sit qui terga subiciat.* Et ille inferatur inquit, culpa, non recusabitur penitentia. Reffene, inquam, tuique erat officij vespere in scachorum vanitate colludere, & manum Dominici corporis oblatricem, linguam inter DEVVM, & populum medietricem sacrilegi ludibrii contaminatione fædere & praesertim cum canonica decernas autoritas, ut aleatores Episcopi deponantur. Et quid prodest ei, quem efficeretur auctoritas damnat, etiam si iudicium extrinsecus non accusat? Ille autem ex dilectione nominum defensionis sibi faciens sentum, ait, aliud scachum, aliud aleam esse. Aleas autem auctoritas illa prohibuit, scachos vero tacendo concepsit. Ad quod ego. Scachum, inquam, Scriptura non ponit, sed utriusque ludi genus alea nomine comprehendit. Quapropter dum alea prohibetur, & nominativum de scacho nihil dicitur, constat prouiduo virumque genus uno vocabulo comprehensum, unius sententiae auctoritate damnatum. Tunc ille ut mitis est animi & perspicacis ingenii redditis rationib. humiliter acquiescit, culpam nullatenus iterandam certa pollicitatione constituit, iniungens sibi penitentiam postulauit. Cui mox precepit ut ter Psalterium meditando percurret, ac duodecim pauperum pedes suas portet a cuspide contagio manus ablueret & imprimens alienis uestigis ora pacem sibi cum Domino, quem per stendos voces offenderat, reformaret. Hoc autem diximus, ut quam in honestum, quam absurdum, quam deniq; sedū sit hoc in saeculare ludibrium, ex alterius emendatione noscatur. Ex recentioribus Doctoribus MARTINVS NAVARRVS capite 19. Manualis, scribit ludum

Nau. 23.

N 3 discre-

Cyp.l.cir.

discrepantes de hoc genere ludi extant sententiae, in totum propter alligatos Auctores ab eo abstinere.

VIII. REMED. est B. Cyp. loco supra citato, quod adscribam eius verbis. *Ego*, inquit, *potius*, non aleator, sed Christianus: pecuniam tuam ad fiduciam Christo, spectantibus angelis, & martyribus presentibus, super mensam Dominicam sparge: patrimonium tuum, quod forsitan seu studio perditurus eras, pauperibus vide: diutinas tuas Christo vincenit committe: seruus cum Domino tuo vocare, sicut deifico obsequere, artem Domini imitare, quae non perdit, sed potius acquirit. Dñe ab illis tuis furacissimis moribus, cohibe precipitem nequitiam tuam: sit tibi cum pauperibus quotidianus lusus: sit tibi enim viduus frequens operatio: censum & epatus tuos omnes ad studium Ecclesie desirabo: aurum tuum & argentum, & pecunia tuas in thesauris coelestibus repone, fundos & villas tuas in sua operatione ad paradisum remoue, ut peccata donentur tibi, eleemosynis & operationibus continuis incumbe.

IX. REMED. Considera antidota vitiiorum in hoc ipso opere tradita, quorum occasione vel ad perniciosos ludos excitamur, vt est, avaritia, chorea, colloquia otiosa, consuetudo prava, ebrietas, otium, societas prava, luxus carnalis: Vel in quaest per varios in ludo excessus incidimus, vt est Scandalum, vel exemplum pravum, iuramentum, blasphemia, periurium, fraude, mendacia, tragedia, discordia, homicidia, adulteria, vindictio iniuria, contumelia, tractio, desperatio, & alia huiusmodi.

L V X V R I A.

Remedia contra Luxuriam.

I. REMEDIVM. Considera quid de Luxuria, vel libidine, lascivia, concupiscentia carnis, (quaes nomina eiusdem rei sunt) diuinæ litteræ prodiderint. Primo enim prohibent, vt liquet ex sexto Decalogi precepto fornicationem & adulterium, quæ sunt species luxuriae, ac sub his nominibus omnem illegitimum concubitum, & impuram quamcumque libidinem, eiusq; occasionses. Ait enim Sapiens. *Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui.* Et *Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in dicore illius.* Et *Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auertere.* Deinde Christus. *Audistis, quia dictum est antiquis Non mæchabets. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mæchatus est eam in corde suo.* Et Paulus. *Carnis curam ne feceritis in desideriis.* Et *Fornicatio & omnis immunditia aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpissima.* Et D. Petrus. *Carissimi obsecro vos tanquam aduenias, abstinere vos à carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam.* Et *Efficiamini diuinæ naturæ confortes, fugiti-*